
Prefeitura

deColínas
Melhor pelo povo

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNPJ 06.113.682/0001-25

EXTRATO DO CONTRATO N8 221/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL
EDUCAÇÃO/SEMED.
OBJETO: Contrato de Registro de Preços para eventual e futura contratação de

empresa especializada na prestação e execução de serviços de forma contínua

pertinente a Manutenção Predial preventiva e corretiva, nas Unidades Escolares com

fornecimento de materiais, equipamentos e Mão de Obra, de interesse da Secretaria

Municipal de Educação - MA, conforme Anexo I e Anexo II Termo de Referencia e em
conformidade com a proposta de preços; - DO VALOR R$: 1.487.418,29 (hum milhão
quatrocentos e oitenta e sete mil quatrocentos e dezoito reais e vinte e nove centavo)
CONTRATADA: N.F CONSTRUTORA EIRELI CNPJ N®: 10.731.608/0001-40, AMPARO

LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços

MODALIDADE: Pregão Presencial ns 21/2021 - CPL(S.R.P) , VIGÊNCIA; 12 (doze)
meses.

J

Colinas - (MA), 21 de julho de 2021

CONTRATANTE:

Srs. Maria Torres.

Secretaria Municipa/de Educação/SEMED.



DIÁRIO OFICLVL DA UNIÃO • seçâo 3
r,'OC'

ISSN 1677-7069 N< 160, terça-feira, 24 de agosto de 2021

EXTRATO DE CONTRATO N9 218/2021

PREFEITURA MUNICIPAL OE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL SAUOE/SEMUS
08JET0; ConirataçSo de empresa especialirada no fornecimento de materiais
odontológicos. por meio da Secretaria Munkipal de Saúde/SEMUS, conforme Ane«o I e
Anexo II Termo de Referencia e em conformidade com a proposta de preços; - DO VALOR
RS: 211.322,70 (dutentos e onie mil trezentos e vinte e dois reais e setenta centavos)
CONTRATADA: A.F ANDRADE SÉRGIO - ME , inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o nr
26.113.505/0001-56, AMPARO LEGAL; Lei Federal n* 8.666/93 e suas Posteriores alterações
e Proposta de Preços MODALIDADE: Pregio Presencial n® 27/2021 • CPI , VIGÊNOA: 12
Idozc) mcsos. Colinas - (MA). 20 dc agosto de 2021 CONTRATANTE: Sr'. Liliane Noves
Carvalho. Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO N> 219/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE COUNAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE/SEMüS
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais
odontológicos, por meio da Secretaria Munidpal de Saúde/SEMUS, conforme Anexo I e
Anexo II Termo de Referencia e em conformidade com a proposta de preços; ■ 00 VALOR
RS; 268.636,55 (duzentos e sessenta c oito mil seiscentos c trmta e seis reais e cinqüenta
e cinco centavos) CONTRATADA: ALfANDRO GONÇALVES PASSARINHO - EPP , Inscrita no
C.N.PJ.{MF1 sob o n.- 00.795.813/0001-15, AMPARO LEGAL; Lei Federal n' 8.666/93 e suas
Posteriores alterações e Proposta de Preços MODALIDADE: Pregio Presencial 27/2021 -
CPL . VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Colinas • (MA), 20 de agosto de 2021 CONTRATANTE Sr«.
Liliane Neves Carvalho. Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO N® 220/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE/SEMUS
OBJETO: Contratação de cmpnzsa especializada no fornecimento de matérias
odontológicos, por meio da Secretaria Municipal de Saúde/SEMUS. conforme Anexo I e
Anexo H Termo de Referencia e em conformidade com a proposta de preços; - DO VALOR
RS: 246,647,10 (duzentos e quarenta e seis mil seiscentos e quarenta e sete reais e dez
centavos) CONTRATADA: A.R DE ABREU & CIA LTDA CNPJ N»: 10.464,744/0001-10, AMPARO
LEGAL; Lei Federal n" 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços
MODALIDADE; Pregão Presencial n° 27/2021 - CPL , VIGÊNCIA; 12 (doze) meses. Colinas -
(MA), 20 de agosto de 2021 CONTRATANTE: Sr'. Liliane Neves Carvalho. Secretaria
Municipal de Saúde.

EXTRATO OE CONTRATO N' 221/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SCRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO/SEh
OBJETO: Contrato de Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa
especializada na prestação c execução dc serviços dc forma continua pertinente a
Manutenção Predial preventiva e corretiva, nas Unidades Escolares com fornecimento de
materiais, equipamentos e Mão de Obra, de interesse da Secretaria Municipal de Educação
- MA, conforme Anexo I e Anexo II Termo de Referenda e em conformidade com a
proposta dc preços; • DO VALOR RS: 1.487.418,29 (hum milhão quatrocentos c oitenta e
sete mil quatrocentos e dezoito reais e vinte e nove centavo) CONTRATADA: N.F
CONSTRUTORA EIRELI CNPJ N°; 10.731.608/0001-40, AMPARO LEGAL; Lei Federal n*
8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços MODALIDADE: Pregão
Presencial n« 21/2021 - CPL(S.R.P) , VIGÊNCIA; 12 (doze) meses.
Colinas - (MA), 21 de julho de 2021 CONTRATANTE: Sr'. Maria do Socorro Borba Torres.
Secretaria Municipal de Educação/SEMED.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

DESPACHO OE 19 JULHO DE 2021

Termo dc Homologação
Processo Administrativo; N® 02.06.100/2021-PME;
Modalidade: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N» 20210615-PE-009/2021-7
gerenciada pelo Município de Amarante do Maranhão;
OBJETO DA LICITAÇÃO:
Aquisição de medicamentos, material hospitalar e correlates mediante adesão a ATA
DÊ REGISTRO DE PREÇOS N® 20210615-PE-009/2021-7 gerenciada pelo Município de
Amarante do Maranhão

O Prefeito Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes do Processo em referência,
e com base no Parecer emitido pela Procuradoria Jurídica, bem como em
cumprimento aos termos do an. 43, VI, da Lei 8.666/93 e alterações
posteriores,

resolve:

ART. le - HOMOLCH3AR a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N®
20210615-PE-009/2021-7, TENDO COMO ORGÃO GERENCIADOR A PREFEITURA
MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, através do
Pregão Eletrônico n" PE 009/2021, em favor da empresa:

DISTRIBUIDORA EXATA DE MEDICAMENTOS EiRELI - EPP, CNPJ:
22.778.969/0001-20, com o valor de RS 2.915.818,79 (Dois milhões, novecentos e
quinze mil oitocentos e dezoito reais e setenta e nove centavos). Com fulcro no art.
8' do Decreto Federal n", 7.892/2013 e na Lei 8.666/93. Em conseqüência, fica
convocado, o proponente, para a assinatura do instrumento contratual, no;, termos
do art. 64, caput, do citado Diploma Legal, sob as penalidades da lei

Por ser esta a mais vantajosa para a administração deste órgão.
Art. 2® - Determinar a Secretaria Municipal de Administração, Finanças e

Gestão, as providências cabíveis para o cumprimento do presente termo.
Art. 38 - Determinar ao serviço de Orçamento e Contabilidade a emissão

do respectivo Empenho e Ordem de Pagamento.

LEOARREN TÜLIO OE SOUSA CUNHA

Prefeito

EXTRATO OE CONTRATO N* 72/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N» 2.06.100/2021. ESPÉCIE; Pregão Eletrônico n*
009/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Estrelto-MA através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO e fMSTRlBUlOORA EXATA DE
MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 22.778.969/0001-20. OBIETO - AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS. MATERIAL HOSPITALAR E CORRELATOS MEDIANTE ADESÃO A ATA
OE REGISTRO DE PREÇOS N' 2021061S-PE-009/2021-7 GERENCIADA PELO
MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO. FUNDAMENTO LEGAL; Art. 24, IV da Lei
n® 8.666/93.REFERÊNCIA: Processo Administrativo n° 02.06.100/2021. VIGÊNCIA;
31/12/2021 a contar da data da assinatura do contrato. VALOR: RS 2.915.818,79
(Dois milhões, novecentos c quinze mil oitocentos c dezoito reais c setenta c nove
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; UNIDADE: 10 • SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE; PROGRAMA; 10.301.0210.2071 - MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA SAÚDE OA
FAMÍLIA - SF; PROGRAMA: 10.302.0203.2075 • MANUTENÇÃO DO HOSPITAL
MUNICIPAL DE ESTREITO; PROGRAMA: 10.302.0210.2081 - MANUTENÇÃO DO
SAMU; PROGRAMA: 10.301.0210.2077 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE; PROGRAMA: 10.302.0203.2169 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA; PROGRAMA: 10.302.0246.2076 - MANUTENÇÃO 00
PROGRAMA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA; ELEMENTO: 3.3.90.30 - Material De
Consumo; FONTE DOS RECURSOS; 001 - TESOURO MUNICIPAL. Pela Prefeitura o
Secretário Municipal de Administração, Finanças e Gestão PAULO ROBERTO DE LIRA
DANDA e pela empresa a Sra. MARIA SARA GALDINO PAULA. Assinatura do contrato
21 de Junho de 2021.

t%ie dooifnreKê pote w venfcikto m «mdivr^o eteUòfi c

V i fiwom ■ft.icv.»fHATf. <aá>tP 0590X0\0V

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Tomada de Preços n' 002/2021
a| Espécie: Contrato n® 402.01.02/2021, firmado em 23/08/2021, entre a PREFEITURA
MUNICIPAL OE IGARAPÉ 00 MEIO - MA através da Secretaria Municipal dc Administração
e finanças, e a empresa fEITOSA OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ
n' 33.192.723/0001-39; b) Ob|eto: Contratação de empresa especializada para execução de
serviços técnicos especializados de advocacia, através de pessoa jurídica devidamente
registrada na Sociedade dc Advogados • Ordem dos Advogados do Brasil, para dar suporte
técnico jurídico .lo Prefeito, Secretariado. Comissões de Licitação. Pregoeira de Licitação e
Equipe de Apoio do Município de igarapé do Melo - MA, objetivando a prestação de
serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica em Licitações Públicas, suas exceções e
Contratos Adminislralivos no Município de Igarapé do meio - MA, cj Fundamento Legal: Lei
n' 8.666/1993, art. 61; d) Processo: 402/2021; e) Cobertura Orçamentária: 02 02
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 02 02 00 SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 04 Administração 04 061 Ação Judiciária 04 061 0021
ADMINISTRAÇÃO GERAL 04 061 0021 10O2 0000 MANUT. E FUNC. DA SEC. DE
ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS 3.3.90.39.00 Outros Serviços Do Terceiros - Pessoa Jurídica f)
Valor: RS 44.500.00 (Quarenta e quatro mil e quinhentas reais); g) Prazo de Execução ou
Vigência; até 31/12/2021, g) Signatários: pelo Contratante; Sr(a). Nayra da Silva Serra.
Secretária Municipal de Administração e finanças e. pela Contratada Antõnia Bruna Feltosa
Oliveira Andrade.

Tomada de Preços n® 002/2021
a) Espécie; Contrato n» 402.02.02/2021, firmado em 23/08/2021, entre a PREFEITURA
MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEtO - MA através da Secretaria Municipal de Educação
(Fundo Manutenção c Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDES), c a empresa
FEITOSA OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ n* 33.192.723/0001-99: b)
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços técnicos
especializados de advocacia, através de pessoa Jurídica devidamente registrada na
Sociedade dc Advogados - Ordem dos Advogados do Brasil, para dar suporte técnico
jurídico ao Prefeito. Secretariado. Comissões de licitação. Pregoeira de Licitação e Equipe
de Apoio do Município de igarapé do Meio - MA. obielivando a prestação de serviços de
Assessoria e Consultoria Jurídica em Licitações Públicas, suas exceções e Contratos
Administrativos no Município dc Igarapé do mcio - MA, c) Fundamento Legal' Lei n'
8.666/1993. art. 61; d) Processo: 402/2021; e) Cobertura Orçamentária: 02 03 SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO 02 03 00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 Educação 12 122 Administração
Geral 12 361 0036 ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 0036 2012 0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3.3.90.39.00 Outros Serviços De
Terceiros • Pessoa Jurídica 02 04 FUNDEB 02 04 00 FUNDES 12 Educação 12 128 Formação
de Recursos Humanos 12 361 0036 ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 0036 2014 0000
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO BASiCA 40% 3.3.90.39.00 Outros
Serviços De Terceiros • Pessoa Jurídica í| Valor; RS 42.500,00 (quarenta e dois mil e
quinhentos reais); g) Prazo de Execução ou Vigência; até 31/12/2021, g) Signatários: pelo
Contratante: Sr. Elder Lima Alves, Secretário Municipal de Educação e, pela Contratada
Antónia Bruna Feltosa Oliveira Andrade.

Tomada de Preços n® 002/2021
a) Espécie: Contrato n® 402.03.02/2021, firmado em 23/08/2021, entre a PREFEITURA
MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO - MA através da Secretaria Municipal de Saúde (fundo
Municipal de Saúde • FMS), e a empresa FEITOSA OLIVEIRA SOOEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCAGA, CNPJ n* 33.192.723/0001-99: b) Objeto; Contratação de empresa
especializada para execução de serviços técnicos especializados de advocacia, através de
pessoa jurídica devidamente registrada na Sociedade de Advogados - Ordem dos
Advogados do Brasil, para dar suporte técnico jurídico ao Prefeito, Secretariado, Comissões
de Licitação, Pregoeira de Licitação e Equipe de Apoio do Município de Igarapé do Meio -
MA, objetivando a prestação de serviços de Assessoria c Consultoria Jurídica em Licitações
Públicas, suas exceções e Contratos Administrativos no Município de Igarapé do meio - MA,
c) Fundamento Legal: Lei n® 8.666/1993, ail. 61; d) Processo: 402/2021; e) Cobertura
Orçamentária: 02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE 10 Saúde 10 122 Administração Geral 10 122 0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10
122 0021 2030 OOOO MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC DE SAÚDE 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 02 07 FMS 02 07 00 FMS 10 Saúde 10 122
Administração Geral 10 122 0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10 122 0021 2032 0000
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Jurídica f) Valor: RS 33.000,00 (trinta c trcs mil reais); g) Prazo de Execução ou
Vigência: até 31/12/2021. g) Signatários; pelo Contratante: Sr. Suelv da Silva Sousa,
Secretaria Municipal de Saúde e, pela Contratada Antónia Bruna Feltosa Oliveira
Andrade.

AVISO DE LICITAÇ&O
TOMADA OE PREÇOS N® 4/2021-CEl (RETIFICAÇÃO)

A PREFEITURA MUNICIPAL OE IGARAPÉ DO MEIO-MA, por meio dc Sua
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL, Portaria n® 162/2021, autorizada pelo Processo
n® 405/2021, torna público que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço, do tipo
Menor Preço global, objetivando Execução de obras de implantação de pontes no
Município dc Igarapé do Meio - MA, na forma da Lei n® 8.666, de 21 dc junho dc 1993.
O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação serão em Sessão
Pública a ser realizada ás 09h30mln do dia 09 de setembro de 2021, na Sala de Licitações
da CPI, localizada no prédio da sede da Prefeitura Municipal de Igarapé do Meio, Av. Nagíb
Haickel, s/n. Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão á disposição dos
Interessados a partir do dia 24 de agosto de 2021. Devido á pandemla do novo Coronavirus
a retirada do Edital através do Sistema de Acompanhamento Eletrônico de Contratação
Pública - SACOP, ou através do Portal da Transparência Municipal deverá ser Informada á
CPL através do e-mall: licicaigarâpedomeío€>gmail.com, para eventual comunicação de
fatos ocorridos no instrumento convocatório.

PATRÍCIA DA SILVA CRUZ

Presidente da CEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA

AVISOS DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N< 7/2021

Processo Administrativo n® 02.1708.003/2021.
A Prefeitura Municipal de Joselãndia - MA, através de seu Pregoeíro, torna

público para conhecimento dos Interessados que está realizando licitação na modalidade
l^egSo, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por item, objetivando a Contratação
dc empresa para o Fornecimento dc Ambulância Tipo A - Simples Remoção Tipo Furgoncta,
zero km, diesel. para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em
conformidade com a Termo de ReferérKia disposto no Anexo 1 do edital, o qual será
processado e julgado em conformidade com a Lei n® 10.520/02, Decreto Federal n®
10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complemontarcs n® 123/2006, alterada pela Lei n®
147/14, Decreto Federal n® 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as
disposições da Lei n® 8.666/93 e suas aiier.tções e as condições do Edital á reallzar-se ás
10:00 horas do dia 06 de setembro de 2021. A sessão publica de julgamento será realizada
eletronicamente no site h;tps;//wvvw.bbmnetiicitacoes.com.br no dia e horário marcados.
O editai está disponível para todos os interessados no site da Prefeitura Municipal no
endereço eielrõnico: hitp://joselandla.ma.gov.br/, no Portal de Transparência do Município
no endereço elcteronico. hitp;//jose!andia.ma,gov.br/iransparencia/licitacoes, no endereço
eletrônico: hllps://vvww.bbmnetiiciiacoes.com br. no site do TCE/MA no sistema SACOP e
também poderá ser consultado c obtido na saia da Comissão Permanente de L>cltaç3o-CPL,
localizada no Prédio da Prefeitura Municipal á Praça do Mercado, s/n, centro. CEP: 65.7SS-

DocL-ntAtn «iw-uiSu diflAkrrntr corVivme MP M Z.Z09 7 dr 74AJB/ZaO], lOP
qu* intttid è lrVrHttn.rurá d« Chdm Pub- ui R/»v-l«l-è • l(P.a**»d K*®*


